

#### Stadt Reinfeld (Holstein) Der Bürgermeister



Stadt Reinfeld (Holstein), Postfach 11 62, 23854 Reinfeld (Holstein)

Ansprechpartner: Herr Gerstmann

雪-Durchwahl: (04533) 2001 30 Telefax: (04533) 2001 8830 Heiko.gerstmann@stadt-reinfeld.de

Zimmer 15

Zentrale

: Paul-von-Schoenaich-Straße 14

23858 Reinfeld (Holstein)

雷-Zentrale: Telefax:

(04533) 2001 0 (04533) 2001 69

www.stadt-reinfeld.de

Öffnungszeiten :

Montag, Mittwoch, Freitag 08.00 - 12.00 Uhr

Donnerstag 16.00 - 18.00 Uhr

und nach Vereinbarung

Mein Zeichen Ihr Zeichen

Reinfeld (Holstein), 18. Februar 2016

#### Einladung:

Erste Klimaschutzkonferenz am Montag, 07.03.2016, 16:30 bis 20:00 Uhr im Ganztagszentrum Kooperative Gesamtschule, Mensa

Sehr geehrte Damen und Herren,

Deutschland hat sich ambitionierte Ziele zur Energiewende und zum Klimaschutz gesetzt. Beides gelingt nur, wenn Kommunen, Unternehmen und Bürger vor Ort ihren Beitrag leisten und gleichzeitig auch die Entwicklungschancen nutzen.

Auch die Stadt Reinfeld hat sich entschlossen, den Klimaschutz aktiv mitzugestalten und will mit übergreifenden Klimaschutzmaßnahmen Ihren Beitrag leisten. Um eine solide Orientierungs- und Handlungsgrundlage für alle Akteure zu erhalten, lässt die Stadt Reinfeld ein integriertes Klimaschutzkonzept erstellen. Das Konzept wird durch das Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz, Bau und Reaktorsicherheit (BMUB) gefördert.

Mit der Konzepterstellung wurde die Firma B.A.U.M. Consult beauftragt, die seit Herbst 2015 bereits Daten der Strom- und Wärmeverbräuche der kommunalen und privaten Haushalte, von Gewerbe, Industrie und Landwirtschaft sowie lokale Verkehrsdaten erfasst und ausgewertet hat. Auf dieser Datenbasis wurde für die Stadt Reinfeld eine Energie- und CO2-Bilanz sowie eine Potentialanalyse erstellt. Damit ist die Ausgangssituation (wo stehen wir und was können wir erreichen) dargelegt. In

Städtepartnerschaften bestehen mit St. Pryvé (Frankreich), Kaliska (Polen) und Neubukow (Mecklenburg-Vorpommem)

Öffnungszeiten Bürgerbüro:

Montag/Mittwoch 8.00 - 15.00 Uhr Dienstag 8.00 - 12.00 Uhr

Donnerstag 14.00 - 18.00 Uhr Freitag 8.00 - 12.00 Uh

Unsere Bankverbindung: Sparkasse Holstein Kto.-Nr. 110 230 480

BLZ 213 522 40

IBAN DE91

21352240 0110230480

Telefon (kostenfrei) 0800 - 213 522 40 www.sparkasse-holstein.de info@sparkasse-holstein.de Kompetenz vor Ort. Made in Holstein.



einem weiteren Schritt gilt es nun - unter Beteiligung möglichst vieler Akteure - konkrete Klimaschutzmaßnahmen für Reinfeld zu erarbeiten und sich auf lokale Klimaschutzziele zu verständigen.

Die Stadt Reinfeld möchte möglichst viele Akteure und Experten aus verschiedenen Bereichen sowie interessierte Bürgerinnen und Bürger bei der Konzepterstellung einbinden. Daher laden wir Sie herzlich ein zur

# 1. Klimaschutzkonferenz der Stadt Reinfeld am Montag den 7. März 2016 von 16:30 bis 20:00 Uhr

#### Mensa des Ganztagszentrums – Kooperative Gesamtschule Bischofsteicher Weg 75b 23858 Reinfeld

#### Programm der 1. Klimaschutzkonferenz in Reinfeld:

Zeit	Programmpunkt
16:30	"Wie stellen sich Reinfelds Kinder die Zukunft vor?"
	Ausstellung der Bilder des Malwettbewerbs und Bekanntgabe der Gewinner*innen
17:00	Begrüßung durch den Bürgermeister der Stadt Reinfeld
	Hr. Gerstmann, Stadt Reinfeld
17:10	Gute Erfahrungen mit Klimaschutz im Kreis Stormarn
	Fr. Reher, Klimaschutzmanagerin Kreis Stormarn
17:20	Der Beitrag der Wirtschaft zum Klimaschutz in Reinfeld
	Hr. Rabeneck, Handelsverein Reinfeld
17:30	Vorstellung erster Analyse-Ergebnisse "Wo steht Reinfeld, wo sind wesentliche Klima-
	schutzpotenziale?"
	B.A.U.M. Consult
18:00	Vorstellung der Handlungsfelder
	<ul> <li>Mobilitätswende "Vorstellung aktueller Verkehrsprojekte"</li> </ul>
	<ul> <li>Wirtschaft "Gute Beispiele aus der Praxis"</li> </ul>
	<ul> <li>Energieeffizienz in Gebäuden "Sanierungsschwerpunkt in Reinfeld"</li> </ul>
	<ul> <li>Kommunale Infrastrukturen "Mögliche Wärmeverbünde in Reinfeld"</li> </ul>
18:40	offene Gruppenarbeit an den Thementafeln
	Mobilitätswende
	Wirtschaft
	Energieeffizienz in Gebäuden
	kommunale Infrastrukturen
19:30	Resümee aus den Themengruppen und Präsentation erster Umsetzungsideen für die kom-
	menden Themenworkshops der 2. Klimaschutzkonferenz
	B.A.U.M. Consult
19:50	Abschluss & Ausblick auf weiteres Vorgehen
20:00	Ende der Klimaschutzkonferenz

In dieser Auftaktveranstaltung könne Sie sich über erste Ergebnisse informieren und sich aktiv mit Ihren Fragen, Ideen, Anregungen und Vorschlägen zum Klimaschutz einbringen.

Wir bitten Sie, sich die Zeit zu nehmen, damit möglichst viel lokales Wissen in das Klimaschutzkonzept einfließen kann.

In der **2.** Klimaschutzkonferenz, die voraussichtlich am **14.** April **2016** stattfindet, werden aufbauend auf den erarbeiteten Zielvorstellungen in Arbeitsgruppen konkrete Klimaschutzmaßnahmen entwickelt, die zukünftig in der Stadt Reinfeld umgesetzt werden sollen.

Wir bitten zur besseren Vorbereitung der Veranstaltung um Ihre Zusage bis zum 02.03.2016. Für Ihre Rückmeldung können Sie das auf Seite 4 befindliche Fax-Formular benutzen oder eine kurze E-Mail an kirstin.boltz@stadt-reinfeld.de schicken. Frau Boltz steht Ihnen gerne auch für weitere Informationen zur Verfügung und nimmt Vorschläge über weitere einzuladende Experten entgegen.

Wir bedanken uns für Ihr Interesse und freuen uns auf Ihr Kommen.

Mit freundlichem Gruß

(Gerstmann)

Bürgermeister der Stadt Reinfeld

## Antwortbogen 1. Klimaschutzkonferenz Reinfeld 7. März 2016

Stadt Reinfeld – Fachbereich Bau & Umwelt

### Fax-Nr. 04533/2001 69

oder per E-Mail an info@stadt-reinfeld.de

Für Rückfragen wenden Sie sich bitte an: Kirstin Boltz; Fachbereich Bau & Umwelt Tel. 04533/2001 42; E-Mail: kirstin.boltz@stadt-reinfeld.de

Institution:
JA, ich nehme gerne als Akteur an der Klimakonferenz am Montag, 07.03.2016 ab 16:30 Uhr in der Mensa des
Ganztagszentrums – Kooperative Gesamtschule teil.
(Bitte unbedingt leserlich ausfüllen)
Name:
Vorname:
Straße:
PLZ/Ort:
Telefon:
E-Mail:
NEIN, ich kann an der Veranstaltung leider nicht teilnehmen.
Bitte halten Sie mich über weitere Aktivitäten auf dem Laufenden, z.B. Einladung zu den verschiedenen Workshops (bitte Kontaktdaten angeben).
Datum, Unterschrift